
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 130        del  31/01/2013 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Funzione Istruzione pubblica - Fornitura utenze complesso scolastico Comune  
 di C.Piano. Impegno di spesa. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì trentuno del mese di gennaio alle ore 12:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 

PREMESSO:  

CHE in data 20 settembre 2011 i Comuni di Arcidosso, Castell’Azzara, Castel del Piano, Cinigiano, 
Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano hanno costituito l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana;  
 
CHE il Presidente della GRT con decreto n. 211 del 01.12.2011 ha preso atto della costituzione della Unione 
dei Comuni Montani Amiata Grossetana e dell’insediamento dei relativi organi, dando altresì atto che dal 1 
gennaio 2012 si producono gli effetti di cui all’art. 15, comma 8, della LR 37/2008;  
 
CHE l’Unione dei Comuni è pertanto pienamente operante;  
 
CHE la provvisoria struttura organizzativa dell’Unione corrisponde a quella della soppressa Comunità 
Montana costituita dall’ “organigramma” dinamico della stessa approvato con deliberazione della G.E., n. 
197 del 2010 e succ. mod. ed int.;  
 
CHE in virtù di quanto sopra l’Unione dei Comuni è subentrata nella gestione delle funzioni e servizi 
comunali già delegati alla Comunità Montana per essere condotti in forma associata ed elencati all’art. 6 
comma 1 lettera A) dello Statuto dell’Unione; 
 
CONSIDERATO:  

CHE i Consigli Comunali degli otto comuni aderenti all’Unione in attuazione dell’art. 14 comma 31 del D.L. 
31 maggio 2010 n. 78 convertito in legge 30/07/2010 e su proposta della conferenza dei sindaci formalizzata 
con deliberazione n. 9 del 21/11/2011 indicavano nelle seguenti le funzioni fondamentali da esercitare in 
forma associata dalla data del 31/12/2011 (poi rinviata al 30/09/2012 dal D.L. 216/2011 c.d. milleproroghe).  

1. a. funzione di istruzione pubblica  
2. b. funzioni nel campo della viabilità e trasporti.  

 
CHE i Consigli Comunali in conformità a quanto previsto dall’art. 7 comma 2) dello Statuto dell’Unione 
stabilivano che le modalità con cui sarebbe decorso l’effettivo esercizio associato sarebbero state stabilite 
mediante accordo fra il Presidente dell’Unione ed i Sindaci dei Comuni stessi previa acquisizione del parere 
della Conferenza dei Sindaci.; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 57 della L.R. 68/2011 comma 2 l’atto di cui sopra è trasmesso alla 
Giunta Regionale ed alla Prefettura – Ufficio territoriale per il Governo; 

VISTO CHE è stato sottoscritto tra il Presidente dell’Unione ed i Sindaci l’accordo relativo a modalità e 
termini per l’attivazione dell’esercizio associato della funzione “Istruzione Pubblica” che ne prevede 
l’attivazione a decorrere dal 01.08.2012; 
 
VISTO che dal 01/08/2012 e, più propriamente, dall’inizio dell’anno scolastico 2012-2013, pur rimanendo la 
titolarità della funzione al Comune, l’esercizio della stessa deve avvenire in forma associata e che ciò 
comporta: 
- che ogni atto di governo relativo alla funzione, sia di indirizzo che di esecuzione e gestione, deve essere 
adottato dagli organi dell’Unione e della Struttura Unica Amministrativa di cui all’art. 39 della L.R. 68/2011, 
appositamente costituita; 
- ad ogni attività sia dato luogo dalla struttura organizzativa unica di cui sopra costituita presso l’Unione con 
personale proprio dell’Unione o messo a disposizione dai Comuni; 
 



 

  

DATO ATTO che la Conferenza dei Sindaci, secondo le proprie prerogative istituzionali, ha dato in data 
30.07.2012 indirizzi operativi alla Giunta dell’Unione tra cui anche quello di “formalizzare del il subentro 
dell’Unione nei rapporti attivi e passivi già instaurati dai Comuni per l’esercizio della funzione istruzione 
pubblica, che protraggono i propri effetti nel tempo, per acquisizione di fornitura di beni e servizi.”; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Esecutiva dell’Unione n.ri 129-130-131-132-133-134-135-136 
del 24.09.2012 con cui, in relazione ai trasferimenti di risorse da parte dei Comuni, si è provveduto ad 
effettuare le necessarie variazioni al bilancio del corrente esercizio finanziario per poter procedere ad 
assumere i necessari impegni di spesa per il pagamento delle fatture che saranno emesse ; 
 
RILEVATO, pertanto, che si è reso  necessario procedere alle volture delle utenze in capo ad ogni Comune e 
che l’incarico è stato assegnato all’Economo dell’Ente; 
 
CHE in data  28.12.12 Prot n. 9390 04/10/0 è stata resa al Segretario in indirizzo  relazione sintetica sullo 
stato dell’arte del procedimento; 
 
CHE  con determinazione dirigenziale n. 35 del 10/01/2013  veniva : 
 
- preso atto ed approvata la relazione sintetica al 28.12.12,  relativa ai subentri effettuati sulle  utenze  di 
seguito specificate approvando i conseguenti contratti che ancorché non allegati all’ atto ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
COMUNE ARCIDOSSO 
 
TELECOM linee  
0564/13000966 – 0564/13340726- 0564/13347821- 0564/13346702- 0564/13340710- 0564/966308- 
0564/966457- 0564/968442- 0564/967641- 0564/967466- 0564/966465-0564/967251 
 
ENEL utenza 
951 259 306 – 951 259 292 951 259 314 
 
ACQUEDOTTO DEL FIORA utenza 
27928825- 27163636- 27821620 – 27928522 – 28751406 – 
 
INTESA SPA  
Teleriscaldamento trattativa in corso 
 
 
COMUNE  CASTEL DEL PIANO 
 
TELECOM linee  
0564/954045 -  0564/954063-  0564/956803 
 
VODAFONE linee 
0564/955225- 0564/955032- 0564/955633- 0564/973845 
  
HERA COMM utenza energia 
3008707156 – 3008706912 – 3008707166 – 3008706987 – 3008706913 -   
 
INTESA SPA  
Teleriscaldamento trattativa in corso 
 
 
COMUNE SEGGIANO 
 
TELECOM linee  



 

  

0564/950915 
 
+ ENRGIA  utenza 
1992/274024 
 
ACQUEDOTTO DEL FIORA utenza 
15545662  ( provveduto inoltre alla sostituzione del contatore rotto) 
 
ESTRA ENERGIA utenza gas metano per cottura 
29394704 
 
Riscaldamento  
Gasolio da riscaldamento predisposizione atti per acquisto in Consip Convenzione attiva 
 
 
COMUNE SANTA FIORA 
 
TELECOM linee  
0564/978467 – 0564/977065- 0564/978465- 0564/977066- 0564/978870 
 
ENEL utenza 
950 780 551- 951 362 026 – 950 776 618  
 
ACQUEDOTTO DEL FIORA utenza 
23173906 – 27756245 ( segnalazione incongruenza e quindi da perfezionare) – 27771403 - 27703907 – 
27704008 – 27703705  
 
INTESA SPA  
Teleriscaldamento trattativa in corso ( accordo Dr Attisano / Sindaco Verdi )  
 
COMUNE ROCCALBEGNA 
 
TELECOM linee  
0564/90000 
 
VODAFONE utenza 
0564/989055 ( subentro non possibile e quindi rientro in Telecom)    
 
ENEL utenza 
669 702 701 – 950 538 198 
 
ACQUEDOTTO DEL FIORA utenza 
28576402 – 28579836  
 
Riscaldamento 
Predisposizione atti per acquisto gasolio in Consip Convenzione attiva 
Contatti e predisposizione atti per subentro fornitura GPL Scuola Materna  con Ditta Luzzetti di Grosseto 
proprietaria dei bomboloni – Convenzione non presente in Consip  
 
COMUNE SEMPRONIANO 
 
TELECOM linee  
0564/987210 – 0564/986309 
ENEL utenza 
948 996 928 – 948 996 901 
 



 

  

ACQUEDOTTO DEL FIORA utenza 
27815152 – 23266559 ( organizzazione intervento con tecnico Acquedotto del Fiora per sanare la posizione 
del contatore della Scuola Elementare e Media classificato come “ fontanello”) 
 
Riscaldamento 
 Predisposizione atti per fornitura gasolio da riscaldamento in Consip Convenzione attiva 
 
 
COMUNE CINIGIANO 
 
TELECOM linee  
0564/990493 – 0564/992779- 0564/992782-  0564/993297- 0564/994048 
 
ENEL utenza 
634 367 918 – 634 196 820 – 634 196 749 – 634 196 811 – 634 367 012  
 
ACQUEDOTTO DEL FIORA utenza 
28302071 – 28314906 – 27937515 – 28326727 – e matricola n 09-9288762 privo di contatore con avvio 
istruttoria di regolarizzazione 
 
INTESA SPA  
Teleriscaldamento trattativa in corso 
 
ESTRAGPL di Siena 
Trattativa in corso  
 
COMUNE DI CASTELL’AZZARA 
 
Impossibilità di effettuare volture per assenza di dati; 

 
- considerato  che, per le utenze relative alle forme di riscaldamento,  sono ancora in corso alcune trattative 
dovute alla complessità degli adempimenti della cui conclusione sarà dato atto con successivo 
provvedimento ; 
 
- considerato che i subentri sulle utenze dei  Comuni che hanno trasmesso i dati  da noi richiesti  in data 
successiva  alla relazione del 28.12.12     sono tuttora in lavorazione e  gli  esiti saranno ratificati  con 
successivo provvedimento; 
 
- alla data di stesura dell’ atto non risultano ancora pervenuti  i dati del Comune di Castell’Azzara; 
 
- dato atto che con successivo provvedimento sarebbero stati assunti gli impegni di spesa relativi alle utenze 
elencate in premessa  a carico del Bilancio 2013 della Unione dei Comuni relativi alla “ Funzione Istruzione 
Pubblica” da sostenere con corrispondenti trasferimenti dai Bilanci Comunali. 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad appositi impegni di spesa per fare fronte alle spese  
delle utenze telefoniche,  energia elettrica, acqua e riscaldamento relative ai complessi scolastici dei Comuni 
del Comprensorio; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 
VISTO l’art. 192 del Dlgs. N. 267/2000;  

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 36 dello 



 

  

Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana con atto n. 61 del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N3; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali  
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 7/11/2012 – Supplemento n. 142; 
  

DETERMINA 
 
1. di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni giuridiche 

che motivano le seguenti decisioni; 
 
2. di assumere a carico del bilancio competenza 2013 gli impegni di spesa a favore delle ditte appaltatrici 

per far fronte alle spese relative alla fornitura delle utenze (telefono, energia elettrica, acqua,  
riscaldamento, ecc)  relative al complessi scolastico del Comune di C.Piano , così come di seguito 
dettagliato: 

 
 

COMUNE Castel del Piano 
Scuola dell’Infanzia  Montenero, 
Scuola dell’infanzia,Primaria e Secondaria di 1° grado di C.Piano 

Impresa appaltatrice: Utente Capitolo 
bilancio 2013 

Importo CIG 

VODAFONE 
 

0564/955225 
0564/955032 
0564/955633 
0564/973845 
  

480.91 € 1.000,00 ZC20862057 

TELECOM 0564/954045 
0564/954063 
0564/956803  

480.91 € 500,00 Z26086216F 

HERA COMM SRL 
 

IT001E42988466 
IT001E42989651 
IT001E42988518 
IT001E42991653 
IT001E42990920  

3008707156 
3008706912 
3008707166 
3008706987 
3008706913  

480.91 € 2.000,00 Z5708621E5 

Riscaldamento 
 

4180000070938 
4180000070500 
4180000070804 
4180000070921  

54100623 
5841547 
7932925 
29504104  

480.91 € 2.500,00 Z230862296 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2013 - 37 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: Funzione Istruzione pubblica.Fornitura utenze complesso scolastico Comune di C.Piano.Impegno di 

spesa. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

480.91  2013  1.000,00     
480.91  2013  500,00     
480.91  2013  2.000,00     
480.91  2013  2.500,00     

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 


